
 

 

 

 

 

 На основу члана 51. став 1. Закона о ветеринарству („Службени 

гласник РС”, бр. 91/05, 30/10,  93/12 и 17/19 - др. закон),  

 

 

 Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси  

 

 

 

ПРАВИЛНИК 

О ИМЕНАМА ПРАВИЛНИКА О УТВРЂИВАЊУ ПРОГРАМА МЕРА 

ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ ЖИВОТИЊА ЗА 2019. ГОДИНУ 

- Објављено у  „Службеном гласнику РС”, број 64/19  

од 6. септембра 2019. годинe - 

 

Члан 1. 

 У Правилнику о утврђивању Програма мера здравствене заштите 

животиња за 2019. годину („Службени гласник РС”, бр. 12/19 и 54/19), у 

Програму мера здравствене заштите животиња за 2019. годину, у Глави VII. 

Дијагностичка испитивања животиња у циљу откривања болести и инфекција и 

отпорности на антимикробна средства, у Одељку 3. Друге болести, пододељак 

к) Афричка куга свиња, мења се и гласи: 

 „Ради раног откривања болести Афричке куге свиња код домаћих 

свиња врши се испитивање свих узорака пореклом од домаћих свиња код којих 

постоји сумња на ову болест, као и дијагностичка испитивања у оквиру 

мониторинга, пасивног и активног надзора на Афричку кугу свиња према плану 

Министарства. Врши се дијагностичко испитивање на Афричку кугу свиња свих 

угинулих дивљих свиња и репрезентативног броја одстрељених дивљих свиња 

на подручју Републике Србије, у оквиру мониторинга, активног и пасивног 

надзора на Афричку кугу свиња, према плану Министарства. 

  У случају појаве болести у земљи вршиће се дијагностичко 

испитивање у зараженом и угроженом подручју, свих угинулих и одстрељених 

дивљих свиња, као и домаћих свиња у складу са посебним прописом и планом 

Министарства. 

 Средства за спровођење активног и пасивног надзора и 

мониторинга код домаћих и дивљих свиња, дијагностичка испитивања код 

сумње на Афричку кугу свиња, накнаду штете за убијене животиње у циљу 

сузбијања Афричке куге свиња и убијене у дијагностичке сврхе, као и средства 

за спровођење наређених мера у циљу откривања, спречавања ширења и 

сузбијања Афричке куге свиња као нарочито опасне заразне болести у 

зараженом газдинству, као и средства за дијагностичка испитивања у зараженом 

и угроженом подручју, обезбеђена су у буџету Републике Србије.”  

 У Глави VIII. Дијагностичка испитивања код побачаја и вођење 

евиденције о побачајима и извршеним дијагностичким испитивањима, став 3. у 

тачки 3) после речи: „класичну кугу свиња,” додају се речи: „Афричку кугу 

свиња,”. 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

  У ставу 4. тачка 3) после подтачке Б) додаје се подтачка В), која  

гласи: 

„В) Доказивање узрочника Афричке куге свиња врши се из 

патолошког материјала побачених фетуса свиња и крви свиња (EDTA) PCR 

методом.” 

     

Члан 2. 

 Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

 

 

Број: 110-00-00007/2019-09 

У Београду, 4. септембра 2019. године 

МИНИСТАР 

 

Бранислав Недимовић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4827019.0127.93.doc/1



 

 

 


